



KURIER Wileński

SOBOTA, 30 LISTOPADA 1991 R.
Nr 221 (11710)

Sprawy KGB ciągnie dalszy

Kolejne publikacje prasowe, oświadczenia oraz intensywne dyskusje na temat KGB skłoniły parlament do sruknięcia wyjęcia z tej złożonej sytuacji, zwłaszcza że coraz więcej zarządów pod adresem poszczególnych jego przedstawicieli. Nadanych chociażby o materiale zamieszczonym w gazecie „Lietuvos Aidas” z dn. 28 listopada br., w którym się oskarża deputowanego do RN R. A. Sakalasa o współpracę z KGB. W związku z powyższym A. Sakalas 28 listopada br. podczas posiedzenia plenarnego oświadczył, iż nie rejestruje się z wyznaczonymi oskarżeniami, żąda ich obalenia, zapowiedział również, że wyłoży proces sądowy. W. Andriukaitis w imieniu frakcji centrum postuluje, iż ich lider A. Sakalas musiałby zawiesić swą działalność w obradach Rady Najwyższej, zanim się nie wyjdzie sprawy. Dodając, że identyczną postawę ta frakcja zajęła również względem W. Czepaitisa, który jednakże nie uszedł rad. Natomiast A. Sakalas, zgadzając się z taką propozycją, postanowił tymczasowo nie brać udziału w posiedzeniach plenarnych, zobowiązując się pracować w gabinecie, komisji oraz frakcji.

Podczas dyskusji na temat byłych członków kagebiestów deputowanych próbowano poszukiwać racjonalnych rozwiązań problemu. J. Liauciusz m.in. oświadczył, że te kwestie należy regulować ustawowo, bowiem bezwzględnie oświadczeniami

niczego się nie osiągnie. W razie ustalenia faktu współpracy deputowanego z KGB J. Liauciusz proponował Radzie Najwyższej zawiesić tymczasowo pełnomocnictwa tego deputowanego, po czym wyborcy drogą głosowania niech zdecydowały o tym, czy nadal mu ufają.

Ostatnio odczuwa się w parlamencie pewną atmosferę nieufności, powiedziałabym, nawet podejrzliwości. Widocznie dlatego M. Stakwilewiczus, zabierając głos od razu oświadczył, że nie brał udziału w działalności KGB. Zaś każdy, kto ma zwał w tym palce, jak stwierdził, musiałby opuścić parlament. M. Stakwilewiczus mówił o możliwości zastosowania ustawy o projekcie wciąż nie może trafić na porządek dzienny.

Zdaniem K. Lapinska, parlament po raz pierwszy znalazł się u progu kryzysu, którego sedno stanowi kwestia zaufania parlamentarowi. Deputowany zaproponował określić się, czy w razie powstania wątpliwości co do renomy deputowanego tę kwestię mają rozwiązać wyborcy, czy sama Rada Najwyższa musi się podjąć tej ryzykownej odpowiedzialności.

Ponadto deputowani postanowili do 8 grudnia br. odpowiedzieć na pytania ankiety m.in. czy współpracowali z KGB, czy korzystali z jakichś przywilejów sowieckiej służby bezpieczeństwa. Wyniki ankiety mają być udostępnione wszystkim deputowanym. Natomiast propozycja



ogłoszenia ich dla społeczeństwa nie zyskała poparcia większości.

Co prawda, zakres omawianych w tym dniu tematów wykroczył daleko poza kwestię KGB. Uchwalono też sporo ustaw, m.in.: o integracji inwalidów, o umowie o pracy, o bezprawnym korzystaniu przez Sily Zbrojne ZSRR z mienia na terytorium Republiki Litewskiej. Rada Najwyższa uchwaliła też oświadczenie, w którym oświadcziała się przeciwko próbom zorganizowania referendum w sprawie obywatelstwa. Podczas rządów premier G. Waagnoriusa oraz prokuratora generalnego A. Paulauskas odpowiedzialni na interpelacje deputowanych, w tym również polskiej frakcji w sprawie rozprawienia pełnomocnika rządu na region wileński A. Merkysa z dn. 8 października br. „O utworzeniu gminnych służb reformy rolnej”. W jednym z numerów „K. W.” zapoznany czytelników z treścią odpowiedzi.

Czy zasłużyły na rozwiązanie awizenska, bujwidziska, rukojska i rudomińska rady gminne?

W bieżącym tygodniu komisja ds. antykonstytucyjnej działalności Sejmiku Rady Rejonowej oraz osiedla Sniełczuk w rejonie gminnym pod kierownictwem E. Petrovasa omówiła propozycję pełnomocnika rejonu wileńskiego A. Merkysa, dotyczącą rozwiązania działalności awizenskiej, bujwidziskiej, rukojskiej i rudomińskiej rad gminnych w rejonie wileńskim, które wytworzone do Rady Najwyższej 30 października br. Zaním doznali do posiedzenia, przedstawiciele powyżej wspomnianej komisji, a także pracownicy grupy roboczej przy parlamentarnej komisji ds. samorządów zbadali sytuację w tych gminach, podsumowali wnioski zawarte w piśmie A. Merkysa. Poprosili natomiast się opinia na ten temat st. konsultanta grupy roboczej przy komisji ds. samorządów NIJOLE SZIDAGIENE, która gościła w radzie bujwidziskiej.

— Zastanawiam się z faktami, które rzeczywiście świadczą o tym, że kontrowersyjny A. Merkys oskarżenie, iż nieuzasadnione było wydawanie mi zaświadczenia, że nie pracuję rozpoczęło nie w tym, ale już w maju, powołując na swoje szkoły odpowiedzialną komisję wileńską. Natomiast w październiku, kiedy się zwiększyła odpowiedzialność otrzymaną za rozwiązanie dodatkowo utworzonej komisji ds. samorządów, zapomniała pani N. Szidagiene, że nie dostaje jakiegoś powołania do rady, które mogłyby być jako motyw do jej rozwiązania.

go dostrzegłam, że jest on zbudowany na wzór „państwa w państwie”. Uważam, że tam, gdzie to dotyczy naszej powłoki, należy twarde powiedzieć — nie, natomiast w innych sprawach należy iść na spotkanie.

Ponadto bujwidziska rada gminna podjęła decyzję o tym, że się nie zgadza z rozwiązaniem wileńskiej rady rejonowej. Właściwie tym krokiem zademonstrowała to, iż nie chce podporządkować się pełnomocnikowi rządu.

Na razie decyzja w sprawie losu tych gmin nie zapada. W najbliższy poniedziałek komisja planuje kontynuować omawianie tego tematu. Dodam, że A. Merkys zgłosił dodatkowo wileńskie zbiorczy, które wymogła no dziś przewidzieć i mówić o tym, co się postanowi.

— Sądzę, że takie przyczyny są, Np. A. Merkys zaproponował podczas sesji rady gminnej odwołać dotychczasowe decyzje, kolidujące z ustawodawstwem RN. Mimo to, podczas sesji 15 października br. deputowani pozostawili w mocy decyzję o utworzeniu na Wileńszczyźnie Polskiego Kraju Narodowo-Terytorialnego. Co prawda, mówili, że są to tylko propozycje. Jednak samo przez się rozumie decyzje, że prowadzi one do polityki odłączenia się. Zgodzę się, że „duża” politykę robili tu tacy, jak Brodowski czy Wysocki. Zaś rady terenowe były tylko narzędziem. Na pozór, powtórzę, wyglądałoby, że są to niewinne decyzje, jednak trzeba wnikać w ich sedno. Właściwie kiedy dopiero się zapoznaliśmy z projektem statutu Kraju Wileńskie-

Jadwiga BIELAWSKA

List otwarty

Do ministra rolnictwa Republiki Litewskiej Rimwydasa SURWILY

III konferencja Trockiego Rejonowego Oddziału Związku Polaków na Litwie zwraca się do Pana z następującym listem otwartym.

Od początku listopada w rejonie zaczęły krążyć pogłoski, że kierownicy gospodarstw rolnych A. Abucewicz, H. Jankowski i J. Golubowski nie zostaną potwierdzeni na stanowisko kierowników tymczasowej administracji likwidowanych gospodarstw rolnych — byłych kolchozów „Akmena”, im. T. Kościuszki oraz gospodarstwa „Merkys” bowiem „nie byli lojalni wobec odradzającego się Państwa Litewskiego” (gazeta „Galwe”, 8 listopada 1991 r.). Względem A. Abucewicza i H. Jankowskiego pogłoski się potwierdziły. Nie uchroniło ich nawet pełnienie funkcji deputowanych.

Kierownictwo rejonu — przewodniczący Rady Samorządu, naczelnik rejonu, kierownik wydziału rolnictwa zalecił A. Abucewicza i H. Jankowskiego na kierowników tymczasowej administracji likwidowanych gospodarstw rolnych.

Ponieważ pańskie zalecenie, Panie Ministrze, nie zawiera motywacji odrzucenia propozycji kierownictwa rejonu trockiego o powierzeniu funkcji kierownika tymczasowa administracja we wspomnianych gospodarstwach rolnych daje to pole do różnych pośrodków co do przyczyn tego faktu — od politycznych do osobistych, w tym naruszających honor i godność osobista tych obywateli. Oskarżenia o nielojalność i „współpracę z KPZR” są bezpodstawne. Świadczą o tym fakty z życia A. Abucewicza i H. Jankowskiego.

nie w pasze, specjalizuje się w nasennictwie, uprawia się wysoką kulturą uprawy roli. Prowadzi się tu dobór selekcyjny. W roku bieżącym gospodarstwo osiągnęło najwyższy w rejonie poziom ziemniaków.

„Współpraca z KPZR” wylała u H. Jankowskiego, podobnie jak i u wielu innych: zajmując kierownicze stanowisko zmuszony był wstąpić do partii. H. Jankowski jest zwolennikiem prywatyzacji i ustawy o reformie rolnej, wprowadzającej różnorodność form gospodarowania na zasadzie własności prywatnej. Od dawna w gospodarstwie tym kolchozniczy hodowal bez ograniczeń było, stanowiąc własność prywatną, pierwsze próby przeszły tu w rejonie wdrażanie dzierżawy ferm i ziemi, zlecenia rodzinnego organizowania spółdzielni rolnych (o czym wielokrotnie relacjonowałem w prasie i telewizji). W praktyce H. Jankowski nigdy nie przyrzekł wcale domagów, zawsze wyrażał samodzielną myślenie, nie oświadczył o wrzuceniu własnych olinii, np. „Mv. śle, że bezowna jest próba idealizowania tej lub innej formy gospodarowania. Przed wszystkim należy zapytać samego rolnika, a tego zdanie musi być decydujące. (Wywiad dla gazety „Czerwony Sztandar” z dn. 12 marca 1989 r.).

Wniosekując z tejże prasy Panie Ministrze, ma takie same podawy.

Co jest przyczyną usunięcia takich ludzi z kierownictwa w ododzielanym okresie prywatyzacji?

Panie Ministrze, uczestnicy rejonowej konferencji Związku Polaków na Litwie odrzucają oskarżenia o nielojalność członków ZPL A. Abucewicza i H. Jankowskiego względem Republiki Litewskiej. Nasza organizacja społeczna wśród innych celów ma również za zadanie bronić swych członków przed niesprawiedliwymi oskarżeniami i zniechęceni. Na żądamy wyrozumienia i należyte podstawy nie zostały potwierdzone na stanowisko kierowników tymczasowej administracji likwidowanych gospodarstw A. Abucewicza i H. Jankowskiego oraz domagamy się odwołania nieuzasadnionej decyzji. Prosimy również ten protest jako minister deputowany do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej z rejonu trockiego.

Z szacunkiem
delegat na III konferencję Trockiego Rejonowego Oddziału Związku Polaków na Litwie

Troki, 24 listopada 1991 r.

Kronika oficjalna

29 listopada, przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis przyjął nadzwyczajnego i pełnomocnego ambasadora Norwegii P. G. Slavnuma. Dyplomata nor-

weski wręczył przywódcy parlamentu litewskiego listy uwiarytelniające.

29 listopada premier Republiki Litewskiej G. Waagnorius przyjął

ambasadora Republiki Francuskiej na Litwie Philippe de Surmaina.

Premier poinformował dyplomata francuskiego o realizowanej przez rząd Litwy reformie gospodarczej, odnotowując, że przechodzi się już na tory stosunków rynkowych. (ELTA)

26



WILNO

8.00 - Wiadomości, 9.15 - Noweliste...

MOSKWA I

8.00 - Sport dla wszystkich, 8.30 - TSN, 8.45 - Ciągnienie...

MOSKWA II

8.00 - Gimnastyka poranna, 8.15 - Program dla dzieci...

PONIEDZIAŁEK, 2 GRUDNIA

WILNO

8.45 - Lekcja angielskiego, 9.00 - Program CNN...

MOSKWA I

8.30 - Poranek, 9.05 - Film...

karski, 11.55 - Baśnie i legendy ludowe...

MOSKWA II

7.00 - Czas ludzi interesu, 8.00 - Gimnastyka poranna...

WTOREK, 3 GRUDNIA

WILNO

7.30 - Lekcja ang., 7.45 - Dzień dobry, 8.10 - Nasz elementarz...

MOSKWA I

6.30 - Poranek, 9.05 - Program TV Finlandii...

MOSKWA II

8.00 - Gimnastyka poranna, 8.20, 8.50 - Język francuski...

ków, 19.00 - W parlamencie Rosji, 19.15 - Szkic TV...

ŚRODA, 4 GRUDNIA

WILNO

7.30 - Lekcja angielskiego, 7.45 - Dzień dobry, 8.10 - Ojczyzna...

MOSKWA I

6.30 - Poranek, 9.05 - TV Finlandii, Film dok. 9.35 - Film fab. 'Prom'...

MOSKWA II

8.00 - Gimnastyka poranna, 8.15, 8.45 - Język niemiecki, 9.15 - Szkoła menedżerów...

CZWARTEK, 5 GRUDNIA

WILNO

7.30 - Język angielski, 7.45 - Dzień dobry, 8.10 - Nasz elementarz...

nórą, 21.00 - Sejdis i Litwa, 21.20 - Stanowisko premiera...

MOSKWA I

6.30 - Poranek, 9.05 - Godzina dla dzieci (z lekcją angielskiego)...

MOSKWA II

8.00 - Gimnastyka poranna, 8.20, 8.50 - Język hiszpański, 9.20 - Język rosyjski...

PIĄTEK, 6 GRUDNIA

WILNO

7.30 - Lekcja angielskiego, 7.45 - Dzień dobry, 8.10 - Rozmowa Bółów...

MOSKWA I

6.30 - Poranek, 9.05 - Do lat 16 i więcej, 10.05 - Koncert zespołu żydowskiego...

narodowy wyścig kolarski zawodowców, 0.30 - WID.

MOSKWA II

7.00 - Czas ludzi interesu, 8.00 - Gimnastyka poranna, 8.20, 8.50 - Język angielski...

SOBOTA, 7 GRUDNIA

WILNO

9.00 - Wiadomości, 9.15 - Program dla dzieci, 10.15 - Kraj Kijajpedzki...

MOSKWA I

6.30 - Gimnastyka rytmiczna, 7.00 - Kreskówki, 7.30 - Sobotni poranek...

MOSKWA II

8.00 - Gimnastyka poranna, 8.15 - Film dok. 8.35 - 'Cisza nr 9'...

